O I'}rojcto dc Lci (PL) n" 08712021 tcm por finalidade dar suporte
orçamentário para cobrir dcspesas quc serão executadas, por interrnédio de

emcndas no 6 no valor dc R$ 91.314,78 (Novcnta e um mil, trezentos e quatorze

rcais e setcnta c oito centavos) e no3 no valor dc RS 110.000,00 (cento e dez mil
reais) do deputado Estadual Dr. (iimcnez, com a finalidade de adquirir cestas

básicas.

Justifica-sc o pcdido pelo rito processual de apreciação em caráter
dc urgência urgentíssitna, o fato dc quc a despcsa somente poderá ser executada

após a aprovação do pL n" 087/2021.

[...]

lnformo e especifico que a .destinação da Verba de Emenda Parlamentar de
minha autoria, através do Orgão: 22.101 - SECRETARIA DE ESTADO DE

ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADAN!A

No da Emenda: 6

Ação: 2664- Apoio aos municípios e entidades para promoção de ações

sociais
Valor: R$ 91 .314,78 (cento e noventa e um mil trezentos e quatorze reais e

setenta e oito centavos)
Objeto Detalhado: Aquisição de cestas básicas

Beneficiado: Prefeitura Municipal de Cáceres

Responsável pela execução: Prefeitura Municipal de Cáceres

Nome: Suely Maria de Oliveira - Convênios
E n dereço Eletrô n i co:

[...]

Rosamaria Carvalho
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA
Mauro Carvalho Junior
SECRETÁRIO.CHEFE DA CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezados,

No da Emenda: 3

Ação: 2664 - Apoio aos municípios e entidades para promoção de ações
sociais
Valor: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)
Objeto Detalhado: Aquisição de cestas básicas
Beneficiado: Prefeitura Munícipal de Cáceres
Responsáve! pela execução: Prefeitura Municipal de Cáceres

Nome: Suely Maria de Oliveira - Convênios
E nd e reço E letrôn ico: suely2S_sud re@ hotm a i l.

[...]

Foi agendado previamente pela Mesa Diretora desta Casa de Leis, uma

Sessão Extraordinâria paru ser realizada às 1l:00h, de 261111202l, para apreciaçáo e

deliberação deste Projeto de Lei.

Pois bem.

O artigo 1o, prevê que, fica aberto ao orçamento vigente, o crédito

adicional especial no valor de R$ 211.315.00 (duzentos e onze mil, trezentos e quinze

reais),

Segundo dispõe o artigo 2o, o crédito previsto no artigo lo, destinar-se-á a

acobertar despesas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania de

Cáceres/MT, em especial para dar suporte orçamentário a transferência de recursos do

[...]

Orçamentárias e Orçamento Anual do município;
III - proposições c assuntos oue concorram para
aumenta,r ou diminuir tanto a despesa como a rcceita
pública, inclusive os assuntos de competência de outras
comissões;
(...)

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$

211.315,00 (duzentos e onze mil trezentos e quinze reais), a ser coberto mediante anu-

lação parcial das naturezas de despesas: 3.3.90.39 e 3.1.90.11.

O Projeto de Lei (PE) n'08712021tem por finalidade clar suporte orça-

mentário para cobrir despesas que serão executadas, por intermédio de emendas no 6